- 1 -

平成２３年８月１日
会員各位

社団法人 全日本病院協会
会長 西澤 寛俊

市民公開セミナー「医療と消費税」参加のご案内

日頃から当協会の活動にご支援御協力を賜り厚く御礼申し上げます。
先頃発表された「社会保障・税一体改革」の成案において、消費税の引き

上げが明示される等消費税について様々な議論が出されております。
今後、医療機関と消費税の問題はますます深刻さを増し、我が国の医療全

体に多大な影響を及ぼすことが懸念されます。
この様な状況において、日本医師会と四病院団体協議会の主催で下記のと

おり「医療と消費税」の公開市民セミナーを開催し、医療機関における消費
税の問題点について、様々な視点から議論することとしております。

本セミナーに、一人でも多くの市民の皆様並びに医療関係者の皆様にご出
席いただき、医療と消費税の問題を広く社会全体の問題として提起してまい
りたいと考えております。

業務多忙の折恐縮ですが、会員の先生のみならず、貴病院の職員の方々に
も是非多数ご出席いただきたくご案内申し上げます。

なお、参加者数を把握する必要がありますので、８月１２日（金）までに
ご参加いただける職員数を当協会事務局まで別紙により、メール又は FAX に
てご通知いただきたく、併せてお願い申し上げます。

記

日 時 平成２３年８月２１日（日）
１４：００～１７：００（開場 １３：００）

会 場 日比谷公会堂
（東京都千代田区日比谷公園１－３）

主 催 日本医師会
四病院団体協議会（日本病院会、全日本病院協会、日本

医療法人協会、日本精神科病院協会）

基調講演等 別添 市民公開セミナー「医療と消費税」のとおり

市民公開セミナー

「医療と消費税」

主催： 日本医師会、四病院団体協議会（日本病院会、全日本病院協会、日本医療法人協会、日本精神科病院協会）
後援： 日本歯科医師会、日本薬剤師会、日本看護協会、日本病院団体協議会、全国老人保健施設協会、東京都病院協会、
 東京都医師会、千葉県医師会、神奈川県医師会、埼玉県医師会

参加自由

入場無料
満員の節はご容赦願います

14：00～17：00（開場  13：00）8月21日（日）平成23年
日比谷公会堂 〒100-0012 東京都千代田区日比谷公園1-3

TEL：03（3591）6388　FAX：03（3591）6389
会 場

日 時

【司会】駒村多恵（フリーキャスター）

● 東京メトロ 丸の内線「霞ヶ関駅」 B2出口より徒歩約5分
● 東京メトロ 日比谷線又は千代田線
   「日比谷駅」 A14出口より徒歩約3分
● 東京メトロ 日比谷線「霞ヶ関駅」 A5出口より徒歩約6分
● 東京メトロ 千代田線「霞ヶ関駅」 C4出口より徒歩約3分
● 都営地下鉄 三田線「内幸町駅」 A7出口より徒歩約2分
● JR山手線・京浜東北線「有楽町駅」「新橋駅」
   日比谷口出口より徒歩約15分

厚生労働省

丸ノ内線霞ヶ関駅
千代田線
霞ヶ関駅 至桜田門

至銀座

日比谷公園
日比谷公園
大音楽堂

三田線
内幸町駅

至新橋 日比谷線
千代田線日比谷駅

大噴水

日比谷花壇
交番

交番

● ●
●

●

●

●

●

●

●

日比谷公会堂

プログラムプログラム

【今村　聡】
浜松医科大学講師（麻酔科）などの勤務
の後、板橋区で今村医院を開業。板橋区
医師会理事、東京都医師会理事を経て、
日本医師会常任理事。日本医師会では総
務・税制・産業保健などを担当している。

【堤　未果】
ジャーナリスト。米国野村証券勤務時代
に9.11同時多発テロに遭遇し、ジャーナリ
ストになる決意をする。『ルポ 貧困大国ア
メリカ』（第56回日本エッセイスト･クラブ
賞、新書大賞2009を受賞）、『アメリカは
変われるか？ 立ち上がる市民たち』『社会
の真実の見つけ方』…など著書多数。

【海堂　尊】
現役の医師であり作家。『チームバチスタ
の栄光』（第４回このミステリーがすごい
大賞！受賞）、『螺鈿迷宮』『ブラックぺア
ン』等で、豊かな文体によって、日本の医
療問題を鋭く抉る。『死因不明社会』
（2008年度科学ジャーナリスト賞受賞）で
は死因究明へのAi導入を強く訴える。

開会
挨拶
基調講演

パネルディスカッション

閉会

海堂　尊（医師、作家）
堤　未果（ジャーナリスト）
田辺　功（医療ジャーナリスト）
船本智睦（税理士）
伊藤伸一（四病協 医業経営・税制委員会委員長）
今村　聡（日本医師会常任理事）

14：00

14：10

15：30

17：00

日本医師会、四病院団体協議会
海堂　尊（医師、作家）
堤　未果（ジャーナリスト）
今村　聡（日本医師会常任理事）

休憩（10分間）

（順不同）